
        Ⅲ  平成２３年度決算

             １．独立監査人の監査報告書（省略)

             ２．監事の監査報告書                    

             ３．財産目録                            

             ４．資金収支計算書                      

             ５．消費収支計算書                      
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監  査  報  告  書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成２４年５月２９日

　

　　学校法人　日本工業大学

　　　　理  事  会  御  中

　　　　評 議 員 会 御  中

                                                    監　事　　　杉　田　政　男

                                                    監　事　　　渡　邊　正　道

                                                    監　事　　　藤　森　幹　仁

　　　    私たちは、私立学校法第３７条第３項に基づく監査報告を行うため、学校法人

　　    日本工業大学の平成23年度（平成23年４月１日から平成24年３月31日まで）の、

　　    学校法人の業務及び財産の状況について監査を行った結果、学校法人の業務及び

        財産に関し、不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実のない

        ことを認めます。

                                                                            以　上
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Ⅰ　資産総額

　　内　基本財産

　　　　運用財産

Ⅱ  負債総額

Ⅲ  正味財産

  資産額

　　１基本財産

　　　　　土地 4,823,382,302 円

　　　　　建物 20,025,930,790 円

　　　　　図書 1,650,740,634 円

　　　　　教具・校具・備品 1,436,009,390 円

　　　　　その他 4,951,499,726 円

　　2 運用財産

　　　　　現金預金 5,480,457,866 円

　　　　　その他 17,896,922,935 円

  資産総額 56,264,943,643 円

  負債額

    1 固定負債

          長期借入金 2,191,372,000 円

          その他 1,669,485,008 円

    2 流動負債

          短期借入金 537,346,000 円

          その他 2,765,974,533 円

  負債総額 7,164,177,541 円

  正味財産(資産総額―負債総額) 49,100,766,102 円

247,183冊

30,832点

338,682.49㎡

113,832.86㎡

49,100,766,102 円

区    分 金    額

財　　産　　目　　録
平成24年3月31日現在

56,264,943,643 円

32,887,562,842 円

23,377,380,801 円

7,164,177,541 円
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学校法人日本工業大学

(単位：円)

科        目

 学生生徒等納付金収入

 手数料収入

 寄付金収入

 補助金収入

     国庫補助金収入

     地方公共団体補助金収入

 資産運用収入

 事業収入

 雑収入

 借入金等収入

 前受金収入

 その他の収入

 資金収入調整勘定

 前年度繰越支払資金

 収入の部合計

 支出の部

科        目

 人件費支出

 教育研究経費支出

 管理経費支出

 借入金等利息支出

 借入金等返済支出

 施設関係支出

 設備関係支出

 資産運用支出

 その他の支出

   〔予備費〕

 資金支出調整勘定

 次年度繰越支払資金

 支出の部合計

81,114,000

1,540,838,000

704,313,000

836,525,000

80,500,000

資 金 収 支 計 算 書
平成23年4月 1日から

平成24年3月31日まで

 収入の部

6,912,110,000

73,691,000 92,218,604

予      算 決     算 差     異

7,312,229,036

87,612,035

△ 400,119,036

△ 18,527,604

△ 7,112,035

377,633,500

決     算

15,967,233,506

5,000,000

1,973,773,000

予      算

△ 2,215,676,570

5,522,828,584

1,565,336,992

1,502,479,520

2,372,837,168

50,085,000

△ 50,600,892

△ 1,000,000

△ 399,064,168

428,234,392

6,000,000

90,124,974

38,358,480

△ 9,010,974

22,324,000

16,034,480

△ 160,851,079

333,662,965

514,129,531

681,989,000

820,490,520

210,936,079

1,231,674,027

△ 2,729,806,101

5,522,828,584

差      異

16,127,368,318 △ 160,134,812

4,520,595,000

2,370,634,260

73,071,831

530,654,185

4,447,523,169

1,839,980,075

641,860,882

78,380,650

781,077,000

80,594,000

536,346,000

738,124,430

278,552,386323,581,503

535,946,000

1,204,500,000

△ 160,134,812

3,782,570,263

2,058,366,984

△ 155,256,581

150,000,000

15,967,233,506

398,119,493

1,853,343,626

215,087,036

150,000,000

121,528,942

△ 1,697,887,6035,480,457,866

16,127,368,318

183,032,457

△ 33,727,639

45,029,117

△ 205,023,358

139,216,118

2,213,350

△ 400,000

466,375,570
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学校法人日本工業大学

      (単位：円)

科    目 予    算 決    算 差    異

 学生生徒等納付金 6,912,110,000 7,312,229,036 △ 400,119,036

 手数料 73,691,000 92,218,604 △ 18,527,604

 寄付金 80,500,000 112,087,118 △ 31,587,118

 補助金 1,540,838,000 1,502,479,520 38,358,480

       国庫補助金 704,313,000 681,989,000 22,324,000

       地方公共団体補助金 836,525,000 820,490,520 16,034,480

 資産運用収入 50,085,000 191,296,688 △ 141,211,688

 事業収入 81,114,000 90,124,974 △ 9,010,974

 雑収入 377,633,500 428,487,376 △ 50,853,876

 帰属収入合計 9,115,971,500 9,728,923,316 △ 612,951,816

 基本金組入額合計 △ 1,545,744,000 △ 645,376,061 △ 900,367,939

 消費収入の部合計 7,570,227,500 9,083,547,255 △ 1,513,319,755

 消費支出の部

科       目 予      算 決      算 差      異

 人件費 4,558,106,000 4,341,131,827 216,974,173

 教育研究経費 3,640,002,260 3,146,607,312 493,394,948

 管理経費 848,258,000 714,242,980 134,015,020

 借入金等利息 80,594,000 78,380,650 2,213,350

 資産処分差額 0 302,627,124 △ 302,627,124

 徴収不能額 0 0 0

   〔予備費〕 150,000,000 150,000,000

 消費支出の部合計 9,276,960,260 8,582,989,893 693,970,367

 当年度消費収入超過額 500,557,362

 当年度消費支出超過額 1,706,732,760

 前年度繰越消費支出超過額 7,859,431,051 7,837,993,422

 翌年度繰越消費支出超過額 9,566,163,811 7,337,436,060

消 費 収 支 計 算 書
平成23年4月 1日から

平成24年3月31日まで

 消費収入の部
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学校法人日本工業大学

     (単位：円)

科     目 本年度末 前年度末 増    減

 固定資産 50,234,163,849 49,812,898,980 421,264,869

   有形固定資産 29,311,198,768 29,830,101,778 △ 518,903,010

     土地 4,823,382,302 4,823,382,302 0

     建物 20,025,930,790 20,344,741,374 △ 318,810,584

     その他の有形固定資産 4,461,885,676 4,661,978,102 △ 200,092,426

   その他の固定資産 20,922,965,081 19,982,797,202 940,167,879

 流動資産 6,030,779,794 5,780,318,215 250,461,579

   現金預金 5,480,457,866 5,522,828,584 △ 42,370,718

   その他の流動資産 550,321,928 257,489,631 292,832,297

 資産の部合計 56,264,943,643 55,593,217,195 671,726,448

科    目 本年度末 前年度末 増    減

 固定負債 3,860,857,008 4,500,725,010 △ 639,868,002

   長期借入金 2,191,372,000 2,722,718,000 △ 531,346,000

   その他の固定負債 1,669,485,008 1,778,007,010 △ 108,522,002

 流動負債 3,303,320,533 3,137,659,506 165,661,027

   短期借入金 537,346,000 536,346,000 1,000,000

   その他の流動負債 2,765,974,533 2,601,313,506 164,661,027

 負債の合計 7,164,177,541 7,638,384,516 △ 474,206,975

科    目 本年度末 前年度末 増    減

 第１号基本金 52,150,699,992 51,848,621,720 302,078,272

 第２号基本金 2,400,000,000 2,100,000,000 300,000,000

 第３号基本金 1,150,000,000 1,106,702,211 43,297,789

 第４号基本金 737,502,170 737,502,170 0

 基本金の部合計 56,438,202,162 55,792,826,101 645,376,061

科    目 本年度末 前年度末 増    減

 翌年度繰越消費支出超過額 7,337,436,060 7,837,993,422 △ 500,557,362

 消費収支差額の部合計 △ 7,337,436,060 △ 7,837,993,422 500,557,362

科    目 本年度末 前年度末 増    減
 負債の部、基本金の部及び
 消費収支差額の部合計

 基本金の部

 消費収支差額の部

56,264,943,643 55,593,217,195 671,726,448

貸  借  対  照  表
平成24年3月31日現在

 資産の部

 負債の部

― 27 ―


